
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO URBANISTICA E BENI CULTURALI (UBC)
SETTORE 4 - QTRP - OSSERVATORIO DELLE TRASFORMAZIONI E DEL  

PAESAGGIO, POLITICHE TERRITORIALI E CENTRO CARTOGRAFICO REG.

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 65

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8929 del 24/07/2019

OGGETTO: LIQUIDAZIONE RIMBORSO SPESE PER VITTO, ALLOGGIO E VIAGGIO, 
CONSULENTI MARRA - SCARNATI E CARACCIOLO. RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI 
BILANCIO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI
• la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996, recante: “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta  regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’art.  28,  che  individua  compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
• la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999,  recante:  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e 
successive modifiche ed integrazioni”;
• il Decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Regione recante: “Separazione dell’attività 
amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  di  gestione”,  rettificato  con  D.P.G.R.  n.  206  del  
15.12.2000;
• il  regolamento  regionale  n.  15  del  25  settembre  2018  recante  "Approvazione  Regolamento  - 
Modifiche  al  regolamento  Regionale  n.  16  del  24  Dicembre  2015  e  s.m.i.  approvato  dalla  giunta 
Regionale nella seduta del 24/09/2018 con DGR n. 421/2018;
• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 227 del 06/06/2019 con la quale è stato conferito all’Arch. 
Domenicantonio Schiava l’incarico di Direttore Generale del Dipartimento “Urbanistica e Beni Culturali”;
• il D.P.G.R. n. 85 del 24.06.2019 avente ad oggetto “Dott. Domenicantonio Schiava - Conferimento 
dell’incarico  di  Dirigente  generale  del  Dipartimento  Urbanistica  e  Beni  Culturali  della  Giunta  della 
Regione Calabria” 
• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 421 del 24.09.2018 con la quale è stato conferito al Dott. 
Giulio Oliverio l’incarico di  direzione del Settore n. 4 “QTRP, Osservatorio delle trasformazioni e del  
paesaggio, politiche territoriali, centro cartografico regionale”;
• il Decreto dirigenziale n. 2857 del 08/03/2019 con il quale è stato conferito al Dott. Giulio Oliverio 
l'incarico  temporaneo  di  reggenza  del  Settore  n.  4  “QTRP,  Osservatorio  delle  trasformazioni  e  del 
paesaggio, politiche territoriali, Centro Cartografico Regionale”. 

PREMESSO CHE
• il Dipartimento n. 8 “Urbanistica e Governo del Territorio” con D.D.G.  n. 15750 del 25/08/2009 aveva 
conferito per la durata di 12 mesi gli incarichi di consulenza professionale al Dott. Marra Vincenzo e 
all'Ing. Gaetano Scarnati in qualità di componenti della Dirtezione Tecnico Scientifica dell'infrastruttura 
dei Dati Territoriali della Calabria e con  D.D.G. n. 15751 del 25/08/2009 aveva affidato al Dott. Tonino 
Caracciolo l'incarico di Direttore Tecnico-Scientifico del progetto SITO;
• in data 01/09/2009  i suddetti consulenti  stipulavano i contratti repertoriati con i numeri 3665 - 3666 - 
3667;
• i  suddetti  contratti  con DDG n. 17432 del 01/12/2010 e DDG n. 18913 del 30/12/2010 venivano 
prorogati per il periodo settembre novembre dicembre 2010 fino a febbraio 2011;
• l'art. 8 dei suddetti contratti prevedeva, oltre al pagamento del compenso, anche il rimborso delle 
spese per vitto, alloggio e viaggio per le trasferte preventivamente autorizzate dal Dipartimenton. 8;
• il Dirigente del Settore con DDS n. 7077 del 21/05/2012 aveva disposto la liquidazione delle suddette 
spese,  preventivamente  autorizzate,  ed inoltrato  il  decreto  agli  uffici  di  competenza per  l’emissione 
dell’ordinativo di pagamento, ma  per effetto della DGR n. 223/2012 (patto di stabilità) la procedura di 
spesa si interrompeva;
• successivamente con n DDS n. 6071 del 19/04/2013 veniva riproposta la suddetta liquidazione il cui 
iter veniva nuovamente interrotto; 

CONSIDERATO CHE
• con pec del 14/11/2018  l'Ing. Gaetano Scarnati   trasmetteva la lettera di sollecito, inviata dall'avv. 
Maria Spadafora, per il recupero delle spese di missione anticipate durante il rapporto di consulenza 
avuto con la  Regione Calabria precisando,  altresì,  che la  stessa mail  era stata inviata al  Dirigente 
predecessore che aveva garantito la soluzione del problema subito dopo l'approvazione del bilancio 
regionale;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• dai controlli effettuati risulta che, a tutt'oggi, non si è provveduto a liquidare le suddette spese di 
missione in quanto, trattandosi di residui perenti, non sono state più riallocate sul capitolo originario e ad 
oggi le somme non sono più disponibili sull'impegno 6598/2004;
• poichè l'impegno non è più capiente a far fronte alla suddetta spesa lo scrivente Settore, al fine di 
evitare ulteriori aggravi di spesa per l'Amministrazione, deve riconoscere il debito fuori bilancio per la 
somma di Euro 2.589,35 per il pagamento delle spettanze dovute ai suddetti consulenti;

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  riconoscere  l’importo  complessivo  di  Euro  2.589,35 
(duemilacinquecentoottantanoveeuro/35), occorrenti per il pagamento del debito maturato nei confronti 
dei consulenti: Dott. Marra Vincenzo, Ing. Gaetano Scarnati e dott. Tonino Caracciolo, quale debito fuori 
bilancio, ai sensi del D.Lgs n. 118/2011, della L.R. n. 8/2002 e della L.R. n. 11/2015;

VISTI
• l'art. 73 del D.Lgs. n. 118/20111;
• la Legge regionale n. 48 del 21 Dicembre 2018 avente ad oggetto “ Legge di Stabilità regionale 

2019”;
• la Legge regionale n. 49 del 21 Dicembre 2018 avente ad oggetto “Bilancio annuale di previsione 

della Regione Calabria per l’anno finanziario 2019/2021";
• la L.R. n. 34/2002 ss.mm. e ii. e ritenuta la propria competenza

SU PROPOSTA  del  Responsabile  del  Procedimento,  che sottoscrive  il  presente  atto  unitamente  al 
Dirigente di Settore

DECRETA

per i motivi narrati in premessa che si intendono tutti integralmente confermati quali parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento:

➢ di  riconoscere il  debito  fuori  bilancio,  che  non  trova  copertura  sui  capitoli  di  spesa  dello 
scrivente Settore, ai sensi del D.Lgs n. 118/2011,  per il quale la Regione Calabria è tenuta a  
versare nei confronti dei consulenti  Dott. Marra Vincenzo, Ing. Gaetano Scarnati e dott. Tonino 
Caracciolo la somma di € 2.589,35 (duemilacinquecentoottantanoveeuro/35) così definita:
• € 1.326,01 Ing. Gaetano Scarnati;
• € 1.074,77 Dott. Tonino Caracciolo;
• € 188,57 Dott. Vincenzo Marra

➢ di  inoltrare il  presente  decreto  al  Dipartimento  Bilancio,  Patrimonio  e  Società  Partecipate, 
richiedendo allo stesso la trasmissione al Consiglio Regionale ai fini del riconoscimento della 
legittimità del debito fuori bilancio; 

➢ di provvedere, con successivo atto, contestualmente all’impegno delle somme eventualmente 
rese disponibili, alla liquidazione delle predette somme;

➢ di trasmettere il presente Decreto alla Procura regionale presso la Corte dei Conti;  
➢ di  provvedere alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 

Regione Calabria, sul sito web della Regione Calabria e sul portale del Dipartimento Urbanistica , 
a  cura  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  proponente,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  33  del 
14/3/2013. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Levato Salvatore
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
Giulio Oliverio

(con firma digitale)
                                           

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


